yazarsa mecmua sayesinde onun eserlerinin müellif hattı nüshalarına

ulaşma imkânı elde edilir.

Michigan Üniversitesi Kütüphanesi, Sultan Abdülhamid Koleksi-

yonu numara 409’da kayıtlı ‘Ulâletü’l-mecâlis Mecmû‘atü’n-nefâ’is2 adlı

mecmua ilk resmi Osmanlı vak’anüvisi olan tarihçi Mustafa Naîmâ (ö.

1128/1716) tarafından derlenmiştir. Tezkire, mesnevi vb. eserler ile çeşitli

gazel, rubai, kıt’a vb. manzumelerin yer aldığı ‘Ulâletü’l-mecâlis eser ve

manzume seçkisi özelliği taşımaktadır. Türkçe, Farsça ve Arapça şiir ve

metinler içeren mecmua 18. yüzyıl başlarında meydana getirilmiştir.

(Bu mecmuaya ‘Ulâletü’l-mecâlis Mecmû‘atü’n-nefâ’is adını verdik.)” yazı-

lıdır (bk. Resim 1). Bu isim, “dost meclislerinden arta kalan kıymetli

sözlerin toplandığı eser” şeklinde tercüme edilebilir. Mecmuanın ismi

mecmuada başka bir yerde kullanılmamıştır.

1.2. Derleyicisi

Mecmuada yer alan eserlerden biri Riyâzî’nin (ö. 1054/1644) Sâkî-

nâme’sidir. 242-276. sayfalar arasında bulunan Sâkî-nâme’nin sonunda

“Ḳad vaḳa‘a’l-ferâğ min-tesvîdihi alâ yedi’l-‘abdi’l-faḳīr Muṣṭafā Na‘īmā,

‘āmelehu’llāhi bi-luṭfihi’l-‘amīm, ve ẕālike fī evāḫiri Recebü’l-ferd, sene

1120 (Mustafa Naîmâ, 1120: 276).” kaydı yer almaktadır (bk. Resim 2).

Derleme Tarihi

Naîmâ, Ulâletü’l-mecâlis Mecmû‘atü’n-nefâ’is’in başlarında yer alan

Riyâzî’nin Sâkî-nâme’sini Receb 1120 (Eylül/Ekim 1708) tarihinde yazmış-

tır. Mecmuanın ileriki sayfalarında iki yerde daha tarih bildirilmektedir.

Bunlardan biri Silahdar-ı Şehryârî Ali Paşa’nın (ö. 1128/1716) Sultan Ah-

med Han’ın (ö. 1149/1736) kızı Fâtıma Sultan (ö. 1145/1733) ile

evlenmesine Kâmî Efendi’nin (ö. 1136/1724) yazdığı tarih manzumesidir

(Mustafa Naîmâ, 1120: 500). Bu manzume 1121 (1709/10) senesini göster-

mektedir. Diğeri ise Nâbî’nin (ö. 1124/1712) İslam ordusunun muzaffer

olması için yazdığı bir kıt’adır. Bu kıt’a ise 1123 (1711/12) tarihini işaret

etmektedir.

Bu tarihlere bakıldığında Naîmâ’nın Ulâletü’l-mecâlis Mecmû‘atü’n-

nefâ’is’i 1120 (1708/9) senesinde derlemeye başladığı, derleme faaliyetine

birkaç sene boyunca devam ettiği, mecmuayı tamamlayamadan hayatını

kaybettiği anlaşılmaktadır.

Ulâletü’l-mecâlis Mecmû‘atü’n-nefâ’is’te Osmanzâde Tâib’e (ö. 1136/

1724) ait, Naîmâ’nın vefatından sonraya tekabül eden 1132 (1719/20),

1133 (1720/21) tarihli manzumeler de vardır. Bunlar farklı hat özellikleri

taşıdıkları için muhtemelen mecmuanın boş bulunan sayfalarına

Naîmâ’dan sonraki sahipleri tarafından yazılmıştır. Nitekim mecmuada

halen çok sayıda boş sayfa bulunmaktadır.

biri tarafından yazıldığı anlaşılan manzumeler vardır. Mahlashânelerine

göre Osmanzâde Tâib’e aittir. “Eski otalar karşusında sadr-ı a’zamın binâ

eyledikleri çeşmede mesturdur.”, “Vezîr-i a‘zamun binâ itdükleri kitâb-

hânenin pencere ve dolapları üzerinde mestûrdur.” ve “Ve lehu” başlıklı

bu manzumeler 1132 (1719/20) ve 1133 (1720-21) tarihlerini göstermekte-

dir.

427. Sayfa: Boştur.

428. Sayfa: Vahîd’e ait Türkçe 3 tarih manzumesi vardır. Bunlardan

biri Mîr Mustafa Çavuşbaşı Yusuf Paşa-zâde’nin sakal bırakmasına, ikisi

de Şeyh Nazmî-zâde’nin vefatına yazılan tarihlerdir.

429-435. Sayfa: Boştur.

436-437.

Sâbit Divanı, Edhem ü Hüma, Amrü’l-leys, Dere-nâme ve Berber-nâme

Naîmâ’nın mecmuasında yer alan eserler arasındadır. Bu durum Ulâle-

tü’l-mecâlis Mecmû‘atü’n-nefâ’is’i Bosnalı Sâbit külliyatına benzer kılmak-

tadır.

Türk edebiyatının en önemli şuara tezkirelerinden biri olan Kafzâde

Fâizî’nin (ö. 1031/1622) Zübdetü’l-eş‘âr’ı da Ulâletü’l-mecâlis ‘de nüshası

bulunan başka bir eserdir. Bu nokta bir tarihçi olan Naîmâ’nın biyografi

türüne ilgi duyduğu fikrini vermektedir.

Mecmuanın muhtevasından Mustafa Naîmâ’nın Türk şairlerden en

çok Kafzâde Fâizî, Nâbî, Sâbit (ö. 1124/1712), Râmî Mehmed Paşa’nın (ö.

1119/1708); İranlı sanatçılardan Sâ’ib (ö. 1087/1676 [?]), Vak‘a-nüvîs-i

İran Tâhir Vahîd (ö. 1112/1700-1701 [?]) ve Ömer Hayyam’ın (ö. 526/1132

[?]) şairliğini beğendiği anlaşılmaktadır.

Naîmâ’nın şiir türlerinden âşıkâne ve hakimaneyi; nazım şekillerin-

den ise gazel, mesnevi, kıt’a ve rubaiyi tercih ettiği görülmektedir.

Makaleye konu mecmuada yer alan manzumelerden Naîmâ’nın

Farsça ve Arapça şiirlere karşı merakının olduğu, özellikle Fars şairlere

beğeni duyduğu sonucu doğmaktadır. Nitekim mecmuaya alınan şiirler

dil açısından incelendiğinde Farsça şiir örneklerinin azımsanamayacak

kadar çok olduğu görülmektedir. Mecmua, Sâ’ib-i Tebrîzî’nin Di-

van’ından ve Abbas-nâme’sinden derlenen beyitlerle başlamaktadır. Sa‘dî-

i Şirâzî (ö. 691/1292), Molla Câmî (ö. 898/1492) gibi Fars edebiyatının

meşhur sanatçılarının yanı sıra Mîr Mu‘izz-i Hattât, İzzî-i Keşmîrî, Kadı

Nûr gibi az bilinen şairlerden de iktibaslar vardır. Bu husus Naîmâ’nın

Fars edebiyatını yakından takip ettiğine ve bu edebiyata derinlemesine

hâkim olduğuna delalet etmektedir. Ebü’l-alâ Ma‘arrî (ö. 449/1057), Mü-

tenebbî (ö. 354/965) gibi Arap edebiyatının büyük şairlerinin ve başkaca

Arap şairlerin manzume örneklerinin varlığı derleyicinin Arap dili ve

edebiyatına da hakimiyetine işarettir.

Kaynakların bildirdiğine göre vak‘a-nüvis Mustafa Naîmâ’nın şair-

liği de vardır. Osmanlı döneminden kalan biyografik kaynaklarımızda